FABVLA IX.

IVNO, VENVS ET GALLINA.

Cum castitatem Iuno laudaret suam,
Iucunditatis causam non sprevit Venus,
Nullamque ut affirmaret esse illi parem,
Interrogasse sic gallinam dicitur:
Dic sodes, quanto possis satiari cibo. 5
Respondit illa: Quicquid dederis, satis erit,
Sic, ut concedas pedibus aliiquid scalpere.
Ne scalpas, inquit, satis est modius tritici?
Plane, immo nimium est, sed permitte scalpere.
Ex toto, nequid scalpas, quid desideras? 10
Tum denique illa fassa est naturae malum:
Licet horreum mi pateat, ego scalpam tamen.
Risisse Iuno dicitur Veneris ioco,
Quia per gallinam denotavit feminas.

FABVLA X.

PATERFAMILIAS ET AESOPVS.

Quomodo domanda sit ferox iuventus.

Paterfamilias saevum habebat filium.
Hic e conspectu cum patris recesserat,
Verberibus servos afficiebat plurimis
Et exercebat fervidam adolescentiam.
AESOPUS ergo narrat hoc breviter seni: 5
Quidam iuvenco vetulum adiungebat bovem.
Is cum refugiens inpari collo iugum
Aetatis excusaret vires languidas:
Non est quod timeas, inquit illi rusticus;
Non ut labores facio, sed ut istum domes, 10
Qui calce et cornu multos reddit debiles.
Et tu nisi istum tecum assidue detines

Feroxque ingenium comprimis clementia,
Vide, ne querela maior accrescat domus.
Atrocitati mansuetudo est remedium.

15

FABVLA XI.
AESOPVS ET VICTOR GYMNICVS.

Quomodo comprimiratur aliquando iactantia.

Victorem forte gymnici certaminis
Iactantiorem cum vidisset Phryx sophus,
Interrogavit, an plus adversarius
Valuisset eius? Ille: Ne istud dixeris;
Multo fuere vires maiores meae.
Quod, inquit, ergo, stulte, meruisti decus,
Minus valentem si vicisti fortior?
Ferendus esses, forte si te diceres
Superasse, melior qui fuisse viribus.

5

FABVLA XII.
ASINVS AD LYRAM.

Asinus iacentem vidit in prato lyram.
Accessit et temptavit chordas ungula;
Sonuere tactae. Bella res, sed mehercules
Male cessit, inquit, artis quia sum nescius.
Si repperisset aliquis hanc prudentior,
Divinis aures oblectasset cantibus.
Sic saepe ingenia calamitate intercidunt.

5

FABVLA XIII.**MULIER VIDVA ET MILES.**

Quanta sit inconstantia et libido mulierum.
Per aliquot annos quaedam dilectum virum
Amisit et sarcophago corpus condidit;
A quo revelli nullo cum posset modo
Et in sepulcro vitam lugens degret,
Claram assecuta est famam castae mulieris.
Interea fanum qui compilarent Iovis,
Cruci suffixi luerunt poenas numini.
Horum reliquias nequis posset tollere,

5

Custodes dantur milites cadaverum
Monumentum iuxta, mulier quo se incluserat. 10
Aliquando sitiens unus de custodibus
Aquam rogavit media nocte ancillulam,
Quae forte dominae tunc adsistebat suae
Dormitum eunti; namque lucubraverat
Et usque in serum vigilias perduxerat. 15
Paulum reclusis foribus miles prospicit
Videtque et aegram, et facie pulchra feminam.
Correptus animus illico succenditur
Et uritur sensim impotentis cupiditas.
Sollers acumen mille causas invenit, 20
Per quas videre posset viduam saepius.
Cotidiana capta consuetudine
Paulatim facta est avenae submissior;
Mox artiore vinxit animum copula.
Hic dum consumit noctes custos diligens, 25
Desideratum est corpus ex una cruce.
Turbatus miles factum exponit mulieri.
At sancta mulier: Non est quod timeas, ait,
Virique corpus tradit ligendum cruci,
Ne subeat ille poenas neglegentiae. 30
Sic turpitudo laudis obsedit locum.

FABVLA XIV.**DVO IVVENES SPONSI DIVES ET PAVPER.**

Fortunam interdum praeter spem hominibus favere.
Vnam expetebant virginem iuvenes duo;
Vicit locuples genus et formam pauperis.
Vt nuptiarum dictus advenit dies,
Amans dolorem quia non poterat perpeti,
Maerens propinquos contulit se in hortulos, 5
Quos ultro paulo villa ditis splendida
Erat acceptura virginem e matris sinu,
Parum ampla in urbe visa quod fuerat domus.
Pompa explicatur, turba concurrit frequens,
Et coniugalem preebat Hymenaeus facem. 10
Asellus autem, qui solebat pauperi

Quaestum deferre, stabat portae in limine.
Illum puellae casu conducunt suae,
Viae labores teneros ne laedant pedes.
Repente caelum, Veneris misericordia,
Ventis movetur, intonat mundi fragor
Noctemque densis horridam nimbis parat;
Lux rapitur oculis et simul vis grandinis
Effusa trepidos passim comites dissipat,
Sibi quemque cogens petere praesidium fuga.
Asellus notum proximum tectum subit
Et voce magna sese venisse indicat.
Procurrunt pueri, pulchram aspiciunt virginem
Et admirantur: deinde domino nuntiant.
Inter sodales ille paucos accubans
Amorem crebris avocabat poculis.
Vbi nuntiatum est, recreatus gaudii
Hortante Baccho et Venere, dulces perficit
Aequalitatis inter plausus nuptias.
Quaerunt parentes per praeconom filiam;
Novus maritus coniuge amissa dolet.
Quid esset actum postquam populo innotuit,
Omnes favorem conprobarunt caelitum.

15

20

25

30

FABVLA XV.

AESOPVS ET DOMINA.

Quam noceat saepe verum dicere.

Aesopus turpi cum serviret feminae,
Quae se expingendo totum intricaret diem,
Vestem, uniones, aurum, argentum sumeret,
Nec inveniret digito qui se tangeret;
Licetne paucis, inquit? Dicas. Censeo,
Quidvis efficies, cultum si deposueris.
Adeone videor tibi per me meliuscula?
Immo, ni dederis, sponda cessabit tua.
At non cessabunt latera, respondit, tua,
Et obiurgari iussit servum garrulum.
Post paullo armillam tollit fur argenteam.
Quam non apparere est ut dictum mulieri,

5

10

Omnis furore plena vocat et verbera
Proponit gravia, verum si non dixerint.
Aliis minare, me certe haud falles, ait,
Flagris sum caesus, verum quia dixi modo.

15

FABVLA XVI.

GALLVS LECTICA A FELIBVS VECTVS.

Nimiam securitatem saepe in periculum homines ducere.

Feles habebat gallus lecticarios.
Hunc gloriosum vulpes ut vidi vehi,
Sic est locuta: Moneo praecaveas dolum;
Istorum vultus namque si consideras,
Praedam portare iudices, non sarcinam.

5

* * *

Postquam esurire coepit saeva societas,
Discerpit dominum et fecit partes facinoris.

FABVLA XVII.

SCROFA PARTVRIENS ET LVPVS.

Faciendum prius hominis periculum, quam eius te
committas fidei.

Premente partu scrofa cum gerneret iacens,
Accurrit lupus et obstetricis partibus
Se posse fungi dixit, promittens opem.
Quae vero nosset pectoris fraudem inprobi,
Susppectum officium repudiavit malefici
Et: Satis est, inquit, si recedes longius.
Quod si perfidiae se commisisset lupi,
Partus dolore fata conplessset sua.

5

FABVLA XVIII.

AESOPVS ET SERVVS PROFVGVS.

Non esse malo addendum malum.

Servus profugiens dominum naturae asperae,
Aesopo occurrit notus e vicinia.
Quid tu confusus? Dicam tibi clare, pater,
Hoc namque es dignus appellari nomine,
Tuto querela quia apud te deponitur.

5

Plagae supersunt, desunt mihi cibaria;
 Subinde ad villam mittere sine viatico.
 Domi si coenat, totis persto noctibus,
 Sive est vocatus, iaceo ad lucem in semita.
 Emerui libertatem, canus servio. 10
 Ullius essem culpae mihi si conscientia,
 Aequo animo ferrem: numquam sum factus satur
 Et super infelix saevum patior dominium.
 Has propter causas et quas longum est promere,
 Abire destinavi, quo tulerint pedes. 15
 Ergo, inquit, audi: cum mali nil feceris,
 Haec experiris, ut refers, incommoda:
 Quid si peccaris? quae te passurum putas?
 Tali consilio est a fuga deterritus.

FABVLA XIX.

EQVVS QVADRIGALIS IN PISTRINVM
VENVMDATVS.

Ferendum esse aequo animo, quicquid acciderit.
 Equum e quadriga multis palmis nobilem
 Abegit quidam et in pistrinum vendidit.
 Productus ad bibendum cum foret a molis,
 In circum aequales ire conspergit suos,
 Ut grata ludis redderent certamina. 5
 Lacrimis obortis: Ite felices, ait,
 Celebrate sine me cursu sollemnem diem;
 Ego quo scelestia furis attraxit manus,
 Ibi sorte tristi fata deflebo mea.

FABVLA XX.

VRSVS ESVRIENS.

Si quando in silvis ursu desunt copiae,
 Scopulosum ad littus currit et prendens petram
 Pilosa crura sensim demittit vado;
 Quorum inter villos cancri simul ut haeserunt,
 In terram arripiens executus praedam maris
 Escaeque fruitur passim collecta vafer.
 Ergo etiam stultis acutus ingenium famas. 5

10

15

5

5

FABVLA XXI.

VIATOR ET CORVVS.

Verbis saepenumero homines decipi solere.

Quidam per agros devium carpens iter
 AVE exaudivit et moratus paululum,
 Adesse ut videt neminem, cepit gradum.
 Iterum salutat idem ex occulto sonus.
 Voce hospitali confirmatus restitit, 5
 Vt, quisquis esset, par officium reciperet.
 Cum circumspetans errore haesisset diu
 Et perdidisset tempus aliquot milium,
 Ostendit sese corvus et supervolans
 AVE usque ingessit. Tum se lusum intellegens: 10
 At male tibi sit, inquit, ales pessime,
 Qui festinantis sic detinuisti pedes.

FABVLA XXII.

PASTOR ET CAPELLA.

Nil occultum esse, quod non reveletur.

Pastor capellae cornu baculo fregerat:
 Rogare coepit, ne se domino proderet.
 Quamvis indigne laesa, reticebo tamen;
 Sed res clamabit ipsa, quid deliqueris.

FABVLA XXIII.

SERPENS ET LACERTA.

Ubi leonis pellis deficit, vulpinam induendam esse,
 hoc est, ubi deficiunt vires, astu utendum.

Serpens lacertam forte adversam prederat;
 Quam devorare patula cum vellet gula,
 Arripuit illa prope iacentem surculum,
 Et pertinaci morsu transversum tenens, 5
 Avidum sollerti rictum frenavit mora.
 Praedam dimisit ore serpens irritam.

FABVLA XXIV.

CORNIX ET OVIS.

Multos lacescere debiles et cedere fortibus.

Odiosa cornix super ovem conserverat;
Quam dorso cum tulisset invita et diu:
Hoc, inquit, si dentato fecisses cani,
Poenas dedisses. Illa contra pessima:
Despicio inermes, eadem cedo fortibus;
Scio quem lacescam, cui dolosa blandiar;
Ideo senectam mille in annos prorogo.

5

FABVLA XXV.

SERVVS ET DOMINVS.

Nullum maledictum esse gravius conscientia.

Cum servus nequam Socrati malediceret,
Vxorem domini qui corrupisset sui,
Idque ille sciret notum circumstantibus:
Places tibi, inquit, quia cui non debes places;
Sed non impune, quia cui debes non places.

5

FABVLA XXVI.

LEPVS ET BVBVLCVS.

Multos verbis blandos esse et pectore infideles.

Cum venatorem celeripes fugeret lepus
Et a bubulco visus veprem inreperet:
Per superos oro perque spes omnes tuas,
Ne me indices, bubulce; nihil umquam mali
Huic agro feci. At rusticus: Ne timueris;
Late securus. Iamque venator sequens:
Quaeso, bubulce, numquid huc venit lepus?
Venit, sed abiit hac ad laevam; et dexteram
Demonstrat nutu partem. Venator citus
Non intellexit seque e conspectu abstulit.
Tunc sic bubulcus: Ecquid est gratum tibi,
Quod te celavi? Linguae prorsus non nego
Habere atque agere maximas me gratias;
Verum oculis ut priveris opto perfidis.

5

10

FABVLA XXVII.

MERETRIX ET IVVENIS.

Multa esse iucunda quae tamen sunt incommoda.

Cum blandiretur iuveni meretrix perfida,
Et ille laesus multis saepe iniuris
Tamen praebaret sese facilem mulieri,
Sic insidiatrix: Omnes muneribus licet
Contendant, ego te plurimi facio tamen.
Iuvenis recordans quotiens deceptus foret:
Lubenter, inquit, mea lux, hanc vocem audio,
Non quod fidelis, sed quod iucunda est mihi.

5

FABVLA XXVIII.

FIBER.

Canes effugere cum iam non possit fiber,
(Graeci loquaces quem dixerunt castorem
Et indiderunt bestiae nomen dei,
Illi, qui iactant se verborum copia:)
Abripere morsu fertur testiculos sibi,
Quia propter illos sentiat sese peti.
Divina quod ratione fieri non negem;
Venator namque simul invenit remedium,
Omittit ipsum persequi et revocat canes.

5

Hoc si praestare possent homines, ut suo
Vellent carere, tuni posthac viverent;
Haud quisquam insidias nudo faceret corpori.

10

FABVLA XXIX.

PAPILIO ET VESPA.

Non praeteritam sed praesentem aspiciendam esse
fortunam.

Papilio vespat praetervolitans viderat.
O sortem iniquam! dum vivebant corpora,
Quorum ex reliquiis animam nos accepimus,
Ego eloquens in pace, fortis proeliis,

Arte omni princeps inter aequales fui.
En cuncta! levitas putris et volito cinis!
Tu qui fuisti mulus clitellarius,
Quemcumque visum est laedis infixo aculeo.
At vespa dignam moribus vocem edidit:
Non qui fuerimus, sed qui nunc simus, vide.

5

10

FABVLA XXX.

TERRANEOLA ET VVLPEs.

Pravis non esse fidem adhibendam.

Avis, quam dicunt terraneolam rustici,
In terra nidum quia conponit scilicet,
Forte occurrerit inprobæ vulpeculae;
Qua visa, pennis altius se sustulit.
Salve, inquit illa, cur me fugisti, obsecro?
Quasi non abunde sit mihi in prato cibus,
Grilli, scarabæi, locustarum copia:
Nihil est, quod metuas, ego te multum diligo
Propter quietos mores et vitam probam.
Respondit contra: Tu quidem bene praedicas;
In campo non sum, sed sub dio, par tibi.
Quin seque; tibi salutem committo meam.

5

10

E P I L O G V S.

Hoc qualecumque est Musa quod ludit mea,
Nequitia pariter laudat et frugalitas,
Sed haec simpliciter; illa tacite irascitur.

- INDEX POEMATVM.
- Aesopus ad quendam de successo inproborum II, 3
 - Aesopus et domina App. 15
 - Aesopus et petulans III, 5
 - Aesopus et rusticus III, 3
 - Aesopus et scriptor App. 7
 - Aesopus et servus profugus App. 18
 - Aesopus et victor gymnicus App. 11
 - Aesopus respondet garrulo III, 19
 - Anus ad amphoram III, 1
 - Anus diligens iuvenem, item puella II, 2
 - Apes et fuci vespa iudice III, 13
 - Aquila et cornix II, 6
 - Aquila feles et aper II, 4
 - Arbores in deorum tutela III, 17
 - Asinus ad lyram App. 12
 - Asinus ad senem pastorem I, 15
 - Asinus et Galli IV, 1
 - Asinus et leo venantes I, 11
 - Asinus et porcellus V, 4
 - Asinus inridens aprum I, 29
 - Auctor II init. ib. fin. App. 2. 5. 6
 - Caesar ad atriensem II, 5
 - Calvus et musca V, 3
 - Calvus et quidam aequae pilis defectus V, 6
 - Canes et corcodili I, 25
 - Canes famelici I, 20
 - Canis ad agnum III, 15
 - Canis et sus et venator V, 10
 - Canis et thesaurus et vultu-
rius I, 27
 - Canis fidelis I, 23
 - Canis parturiens I, 19
 - Canis per fluvium carnem fe-
rens I, 4
 - Canum legati ad Iovem IV, 18
 - de Capris barbatis IV, 16
 - Cervus ad boves II, 8
 - Cervus ad fontem I, 12
 - Cicada et noctua III, 16
 - Cornix et ovis App. 24
 - Demetrius rex et Menander poeta V, 1
 - Duo iuvenes sponsi, dives et pauper App. 14
 - Epilogus App. fin.
 - Equus et aper IV, 4
 - Equus quadrigalis in pistri-
num venumdatus App. 19
 - Eunuchus ad inprobum III, 11
 - Fiber App. 28
 - Formica et musca IV, 24
 - de Fortunis hominum IV, 17
 - Fur et lucerna IV, 11
 - Gallus lectica a felibus ve-
ctus App. 16
 - Graculus superbus et pavo I, 3
 - Iuno, Venus et gallina App. 9
 - Iuveneus, leo et praedator II, 1
 - Lanius et simius III, 4
 - de Leone regnante IV, 12

- Leo senex, aper, taurus et
 asinus I, 21
 Lepus et bubuleus App. 26
 Lupus ad canem III, 7
 Lupus et agnus I, 1
 Lupus et gruis I, 8
 Lupus et vulpes iudice simio
 I, 10
 de Lusu et severitate III, 14

Malas esse divitias IV, 12
 Mercurius et duae mulieres
 App. 3
 Meretrix et iuvenis App. 27
 Miluus et columbae I, 31
 Mons parturiens IV, 23
 Muli duo et raptore I, 7
 Mulier parturiens I, 18
 Mulier vidua et miles App. 13
 Musca et mula III, 6
 Mustela et homo I, 22

Ovis, canis et lupus I, 17
Ovis, cervus et lupus I, 16

 Panthera et pastores III, 2
 Papilio et vespa App. 29
 Passer ad leporem consiliator
 I, 9
 Pastor et capella App. 22
 Paterfamilias et Aesopus App.
 10
 Pavo ad Iunonem de voce sua
 III, 18
 Phaedrus IV, 7. 21
 Phaedrus ad Eutychum III
 init.
 Poeta III, 10. ib. fin. IV, 2. 5.
 25. V init.
 Poeta ad Particulonem IV init.
 ib. fin.
 Pompeius Magnus et eius mi-
 les App. 8
 Princeps tibicen V, 7
 Prologus I init.
-
- Prometheus IV, 14. 15
 Prometheus et dolus App. 4
 Pugna murium et mustelarum
 IV, 6
 Pullus ad margaritam III, 12

 Rana rupta et bos I, 24
 Ranae ad solem I, 6
 Ranae metuentes taurorum
 proelia I, 30
 Ranae regem petierunt I, 2

 Scrofa parturiens et lupus
 App. 17
 Scurrat et rustiens V, 5
 Serpens ad fabrum ferrarium
 IV, 8
 Serpens et lacerta App. 23
 Serpens. misericordia nociva
 IV, 19
 Servus et dominus App. 25
 Simius et vulpes App. I
 de Simonide IV, 22
 Socrates ad amicos III, 9
 Soror et frater III, 8
 ex Sutore medicus I, 14

 Taurus et vitulus V, 9
 Tempus V, 8
 Terraneola et vulpes App. 30

 Vacca, capella, ovis et leo I, 5
 Viator et corvus App. 21
 Viatores et latro V, 2
 de Vitii hominum IV, 10
 Vrsus esuriens App. 20
 de Vulpes et uva IV, 3
 Vulpes ad personam tragicam
 I, 7
 Vulpes et aquila I, 28
 Vulpes et caper IV, 9
 Vulpes et ciconia I, 26
 Vulpes et corvus I, 13
 Vulpes et draco IV, 20